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POIlF.R ,JUllICIÁRIO
TRIBUNAL DE ,JUSTIÇA 00 ESTAIlO IlA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL
SESSÃO DF. ,JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária da Terceira Câmara Cível, realizada em 26/04/2022
às 08:40 horas

Presidente: Descmbargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadores: Teima Laura Silva Britto. Rosita Falcão de Almeida Maia. Joanice Maria
Guimarães de Jesus. Juiz Convocado Francisco de Oliveira Bispo. Juiz Convocado José Jorge
Lopes Barreto da Silva. Ivanilton Santos da Silva. Regina Helena Santos Silva e Juiz
Convocado Arnaldo Freire Franco.
Ministério Público: Ora. Luiz Eugênio Fonseca Miranda
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Murilo Freitas
Ausentes: Dcsembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois. nesta cidade de
Salvador. reuniu-se em sessão ordinária. na sala de sessões, a egrégia Terceira Câmara Cível.
com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Teima Laura Silva Britto.
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus. Juiz Convocado Francisco de Oliveira
Bispo. Juiz Convocado José Jorge Lopes Barreto da Silva. Desembargador Ivanilton Santos da
Silva. Juiza Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima. Desembargadora Regina Helena Santos
Silva. Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco e do Dr. Luiz Eugênio Fonseca Miranda.
Representante Ministério Público.

Comunicações:
Ao iniciar-se a sessão. posta em discussão e não impugnada. foi aprovada a ata da sessão
anterior.

,JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos
na sessão extraidos do sistema PJE e SAJ. em anexo.

Nada mais havendo a tratar. a Excelentíssima Senhora Dcsembargadora.
Presidente. às 12:56 horas. encerrou a sessão.
E. para constar. eu. Secretário. lavrei a presente e assino.~Q)

Desembargadora Teima Laura Silva Britto
Presid exercício

Be . Rafae ciro de Araújo
e 'ecretaria
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Decisão:
1

Não-Acolhimento de Embargos de Declaração. Unãnime.
- 0095139-15.2010.8.05.0001150001 - Embargos de Declaração

Total de processos deste tipo de decisão: 1

Total de processos julgados antecipadamente: 1
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Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2" Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Cámara Cível! Sala de Sessão 01 - 3" Civel
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2022-04-26 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo
23
24
32
35
39
40
42
44
46
48
55
56
58
60
61
62
67
68

0776202-66.2017.8.05.0001
8034835-28.2021.8.05.0000
0505257-56.2018.8.05.0113
0559567-28.2016.8.05.0001
8044315-30.2021.8.05.0000
8001887-30.2020.8.05.0271
0810418-58.2014.8.05.0001
0789766-88.2012.8.05.0001
0548528-63.2018.8.05.0001
0066490-55.2001.8.05.0001
0000129-63.2010.8.05.0220
8039451-43.2021.8.05.0001
8137268-44.2020.8.05.0001
0500135-41.2016.8.05.0078
0500095-59.2016.8.05.0078
0529471-30.2016.8.05.0001
0518455-45.2017.8.05.0001
0799475-50.2012.8.05.0001

Classe
APELAÇÃO CIVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl



69
70
71

72
74
79
86
90
91
93
98
100
108
109
110
112
113
114
117
119
126
127
129
135
136
139
145
146

0500105-06.2016.8.05.0078
8002181-51.2022.8.05.0000
8001362-83.2017.8.05.0261
0500044-98.2015.8.05.0105
8027424-36.2018.8.05.0000
8036199-35.2021.8.05.0000
8015542-43.2019.8.05.0000
0301267-13.2014.8.05.0006
8023258-87.2020.8.05.0000
0500090-93.2015.8.05.0103
0511531-18.2017.8.05.0001
8039514-39.2019.8.05.0001
8004030-58.2022.8.05.0000
8004974-60.2022.8.05.0000
8005976-65.2022.8.05.0000
8006368-05.2022.8.05.0000
8008095-96.2022.8.05.0000
8008117-57.2022.8.05.0000
8009347-69.2018.8.05.0261.1.EDCiv
0506224-66.2017.8.05.0039.1.EDCiv
8044367-23.2021.8.05.0001
8109599-16.2020.8.05.0001
0813376-17.2014.8.05.0001
8029613-76.2021.8.05.0001
8009480-13.2021.8.05.0001
0562029-89.2015.8.05.0001
8015884-80.2021.8.05.0001
0502168-27.2018.8.05.0080

APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
REMESSA NECESSÁRIA TRABALHISTA
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CíVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL
REMESSA NECESSÁRIA CíVEL



147 0504537-91.2018.8.05.0080 REMESSA NECESSÃRIA CIVEL
148 0567562-58.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL

149 8082420-44.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
151 8016808-31.2020.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
152 0503283-20.2017.8.05.0080.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

155 8001337 -45.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Tolal: 52

Não conhecido ~Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
12 8022106-67.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
124 8035686-04.2020.8.05.0000.2. EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

130 8000940-50.2021.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
131 8001860-58.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
132 8002029-45.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
133 8001534-98.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
140 8001800-85.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
141 8001025-70.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL
142 8001543-60.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CíVEL
143 8001417-10.2020.8.05.0235 APELAÇÃO CIVEL

Total: 10

Acolhido. Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
118 8025281-69.2021.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
120 0549469-13.2018.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
166 8027238-13.2018.8.05.0000.3.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Tolal: 3



Ordem Processo
25
34

36
37

38
47
50
51

57
65
66
78
80
81
88
89
95
103
104
105
106
107

0510401-61.2015.8.05.0001
0301677-52.2015.8.05.0001
0797617-81.2012.8.05.0001

0750889-79.2012.8.05.0001
0795271-60.2012.8.05.0001
8001898-50.2020.8.05.0080
0779015-08.2013.8.05.0001
0006008-64.2010.8.05.0248
0809540-70.2013.8.05.0001
0511787-58.2017.8.05.0001
8000217-10.2019.8.05.0200
0403047-45.2013.8.05.0001
8038768-09.2021.8.05.0000
8042428-11.2021.8.05.0000
0358150-63.2012.8.05.0001
8018399-28.2020.8.05.0000
8035931-15.2020.8.05.0000
0777452-13.2012.8.05.0001
0000697-90.2011.8.05.0205
0769457-46.2012.8.05.0001
0779080-86.2014.8.05.0001
0780218-68.2014.8.05.0001

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Classe
APELAÇÃO CíVEL
REMESSA NECESSÃRIA CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEl
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CiVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CiVEl
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CíVEL

Prejudicado. Por Unanimidade

Total: 22

Ordem Processo Classe



94 8001179-92.2019.8.05.0051 APELAÇÃO CiVEl
102 8040011-85.2021.8.05.0000.1.A9InICiv AGRAVO INTERNO CíVEL
111 8004030-58.2022.8.05.0000.1.Ag InlCiv AGRAVO INTERNO CíVEL
159 8002095-80.2022.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CiVEl

163 0961113-42.2015.8.05.0113 PETiÇÃO CíVEL

Total: 5

Procedente - Por Unanimidade

Processo Classe

153 0504462-52.2018.8.05.0080.2. EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEl
Tolal: 1

Denegado - Por Unanimidade

Processo Classe

49 8034914-41.2020.8.05.0000 MANDADO DE SEGURANÇA CIVEl
156 8031496-61.2021.8.05.0000.1.AglnICiv AGRAVO INTERNO CIVEl
158 0552469-60.2014.8.05.0001.1.AglnIClv AGRAVO INTERNO CíVEL

Tolal: 3

Procedente em parte - Por Unanimidade

Processo Classe

157 8000500-37.2017.8.05.0189 APELAÇÃO CiVEl
Tolal: 1

Conhecido e provido em parte. Por Unanimidade

Ordem Processo Classe

6 8000090-84.2018.8.05.0272 APELAÇÃO CíVEL
16 8033353-45.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO



19
22
27
31
41
43
45
53
59
84
97
99
101
115
116
134
137
144
150

8034151-03.2021.8.05.0001
8038699-71.2021.8.05.0001
0508189-28.2019.8.05.0001
0300336-89.2013.8.05.0088
8005076-82.2022.8.05.0000
0210534-60.2007.8.05.0001
8000811-55.2020.8.05.0146
8019316-13.2021.8.05.0000
8007258-41.2022.8.05.0000
8038649-48.2021.8.05.0000
8011945-95.2021.8.05.0000
0044731-83.2011.8.05.0001
8040011-85.2021.8.05.0000
8010957-40.2022.8.05.0000
0000555-96.2013.8.05.0276.1.EDCiv
8055260-10 .2020.8.05.0001
8050278-16.2021.8.05.0001
8000187-80.2018.8.05.0144
8010971-58.2021.8.05.0000

APElAÇAO CiVEl
APElAÇAO CiVEl
APElAÇAO CiVEl
APElAÇAO CiVEl
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APElAÇAO CíVEL
APElAÇAO CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APElAÇAo CíVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
EMBARGOS DE DECLARAÇAO CiVEl
APElAÇAO CiVEl
APElAÇAO CiVEl
APElAÇAo CiVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Tolal: 21

Classe
AçAO RESCISÓRIA
AGRAVO INTERNO CíVEL

Improcedente. Por Unanimidade

8013223-05.2019.8.05.0000
0569151-90.2014.8.05.0001.1.AglntCiv

Ordem Processo---85
160

Tolal: 2

Rejeitado - Por Unanimidade



Ordem Processo
28
29
30
33
52
73
75
77
82
83
121
122
123
154

0501493-11.2016.8.05.0088
0576988-60.2018.8.05.0001
0501858-81.2017.8.05.0039
8036978-87.2021.8.05.0000.1.EDCiv
8014652-36.2021.8.05.0000.1.EDCiv
0542326-75.2015.8.05.0001
0501404-79.2018.8.05.0229
0016662-68.2016.8.05.0000
0506485-19.2015.8.05.0001.1.EDCiv
0504874-31.2015.8.05.0001
0001110-52.2012.8.05.0146.1.EDCiv
8000358-67.2016.8.05.0189.1.EDCiv
8020395-27.2021.8.05.0000.2. EDCiv
0324654-96.2019.8.05.0001.2.EDCiv

Classe
APELAÇÃO CiVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Total: 14

Total Geral Julgados Antecipados: 134 _
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